

決算関係データ集

2015年5月
関西電力株式会社

決算関係データ集(1)

<連結>

| 連結決算 | 単位 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015予想 |
|----------------------------|----|--------|---------|--------|--------|----------|----------|----------|----------|--------|
| P/L関係 | | | | | | | | | | |
| 売上高 | 億円 | 26,893 | 27,895 | 26,065 | 27,697 | 28,114 | 28,590 | 33,274 | 34,060 | — |
| 営業利益 | 億円 | 1,871 | 310 | 2,276 | 2,738 | ▲ 2,293 | ▲ 3,140 | ▲ 717 | ▲ 786 | — |
| 経常利益 | 億円 | 1,524 | ▲ 125 | 1,931 | 2,379 | ▲ 2,655 | ▲ 3,531 | ▲ 1,113 | ▲ 1,130 | — |
| 特別利益 | 億円 | - | - | - | - | - | - | - | - | — |
| 特別損失 | 億円 | 241 | - | - | 371 | - | - | - | - | — |
| 当期純利益 | 億円 | 852 | ▲ 87 | 1,271 | 1,231 | ▲ 2,422 | ▲ 2,434 | ▲ 974 | ▲ 1,483 | — |
| B/S関係 | | | | | | | | | | |
| 総資産 | 億円 | 67,896 | 69,701 | 71,166 | 73,101 | 75,213 | 76,351 | 77,775 | 77,433 | — |
| 純資産 | 億円 | 18,457 | 17,067 | 17,894 | 18,324 | 15,298 | 12,781 | 12,131 | 10,602 | — |
| 有利子負債残高 | 億円 | 31,664 | 34,669 | 33,916 | 34,098 | 38,649 | 42,102 | 43,968 | 43,152 | — |
| 自己資本比率 | % | 27.1 | 24.4 | 25.0 | 24.8 | 20.1 | 16.5 | 15.3 | 13.4 | — |
| 設備投資額 | | | | | | | | | | |
| 設備投資額 | 億円 | 3,539 | 5,108 | 4,305 | 4,555 | 4,206 | 4,352 | 4,189 | 4,206 | — |
| 財務指標 | | | | | | | | | | |
| 1株当たり当期純利益 | 円 | 92.39 | ▲ 9.65 | 140.24 | 137.66 | ▲ 271.12 | ▲ 272.43 | ▲ 109.01 | ▲ 166.06 | — |
| ROA(総資産事業利益率) | % | 3.1 | 0.6 | 3.5 | 4.0 | ▲ 2.9 | ▲ 3.9 | ▲ 0.7 | ▲ 0.7 | — |
| 営業CF | 億円 | 4,117 | 2,812 | 6,671 | 6,105 | 438 | 1,426 | 3,477 | 4,476 | — |
| FCF | 億円 | 957 | ▲ 2,291 | 1,893 | 625 | ▲ 3,644 | ▲ 2,879 | ▲ 32 | 590 | — |
| 株主還元指標 | | | | | | | | | | |
| 配当金額 | 億円 | 553 | 546 | 543 | 536 | 536 | - | - | - | — |
| 自己株式取得額 | 億円 | 199 | 190 | 169 | 159 | - | - | - | - | — |
| 総還元額(※) | 億円 | 744 | 716 | 703 | 536 | 536 | - | - | - | — |
| 自己資本総還元率 | % | 4.0 | 4.0 | 4.0 | 3.0 | — | — | — | — | — |
| (※) 当年度の配当金額 + 翌年度の自己株式取得額 | | | | | | | | | | |
| 従業員数 | | | | | | | | | | |
| 従業員数 | 人 | 30,040 | 30,490 | 32,083 | 32,418 | 32,961 | 33,537 | 33,657 | 33,539 | — |

決算関係データ集(2)

<個別>

| 個別決算 | 単位 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015予想 |
|--------------|----|--------|---------|--------|--------|----------|----------|----------|----------|--------|
| P/L関係 | | | | | | | | | | |
| 売上高 | 億円 | 24,785 | 25,653 | 23,474 | 24,759 | 25,031 | 25,207 | 29,582 | 30,324 | — |
| 営業利益 | 億円 | 1,455 | ▲ 134 | 1,771 | 2,251 | ▲ 2,766 | ▲ 3,633 | ▲ 1,168 | ▲ 1,308 | — |
| 経常利益 | 億円 | 1,109 | ▲ 519 | 1,465 | 2,024 | ▲ 3,020 | ▲ 3,925 | ▲ 1,229 | ▲ 1,596 | — |
| 特別利益 | 億円 | - | - | - | - | - | - | - | - | — |
| 特別損失 | 億円 | 241 | - | - | 362 | - | - | - | - | — |
| 当期純利益 | 億円 | 554 | ▲ 417 | 925 | 1,033 | ▲ 2,576 | ▲ 2,729 | ▲ 930 | ▲ 1,767 | — |
| 1株当たり当期純利益 | 円 | 60.05 | ▲ 45.83 | 102.00 | 115.47 | ▲ 288.25 | ▲ 305.35 | ▲ 104.15 | ▲ 197.72 | — |

B/S関係

| | | | | | | | | | | |
|-------------------|----|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|
| 総資産 | 億円 | 61,350 | 62,434 | 62,755 | 64,575 | 66,604 | 67,576 | 69,162 | 67,689 | — |
| 純資産 | 億円 | 16,023 | 14,494 | 14,776 | 14,948 | 11,835 | 8,949 | 8,066 | 6,388 | — |
| 有利子負債残高 | 億円 | 28,133 | 30,753 | 29,466 | 29,436 | 34,301 | 37,741 | 39,547 | 38,752 | — |
| 自己資本比率 | % | 26.1 | 23.2 | 23.5 | 23.1 | 17.8 | 13.2 | 11.7 | 9.4 | — |
| 期末平均利率 | % | 1.78 | 1.67 | 1.62 | 1.55 | 1.45 | 1.38 | 1.30 | 1.27 | — |
| 期中平均利率(DA、繰上返済除き) | % | 1.78 | 1.69 | 1.66 | 1.57 | 1.47 | 1.37 | 1.34 | 1.29 | — |

主要データ

| | | | | | | | | | | |
|----------------|------|------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---|
| 全日本原油CIF価格 | \$/b | 78.7 | 90.5 | 69.4 | 84.2 | 114.2 | 113.9 | 110.0 | 90.0 | — |
| 為替レート[インターバンク] | 円/\$ | 114 | 101 | 93 | 86 | 79 | 83 | 100 | 110 | — |
| 原子力利用率 | % | 75.0 | 72.4 | 77.0 | 78.2 | 37.6 | 17.7 | 10.9 | 0.0 | — |
| 出水率 | % | 87.0 | 90.1 | 103.2 | 109.1 | 110.5 | 95.3 | 100.1 | 104.2 | — |
| 金利[長期プライムレート] | % | 2.30 | 2.31 | 1.87 | 1.50 | 1.45 | 1.24 | 1.24 | 1.15 | — |

収支変動影響額

| | | | | | | | | | | |
|-----------------------|----|----|----|----|----|-----|-----|-----|-----|---|
| 全日本原油CIF価格(1\$/b) | 億円 | 60 | 50 | 38 | 33 | 69 | 79 | 96 | 106 | — |
| 為替レート[インターバンク](1円/\$) | 億円 | 57 | 76 | 43 | 52 | 124 | 134 | 130 | 122 | — |
| 原子力利用率(1%) | 億円 | 75 | 88 | 52 | 50 | 94 | 95 | 113 | 119 | — |
| 出水率(1%) | 億円 | 12 | 15 | 9 | 9 | 15 | 16 | 19 | 19 | — |
| 金利[長期プライムレート](1%) | 億円 | 37 | 58 | 37 | 44 | 56 | 63 | 53 | 57 | — |

従業員数

| | | | | | | | | | | |
|------|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|
| 従業員数 | 人 | 20,184 | 20,177 | 20,217 | 20,277 | 20,484 | 20,714 | 20,813 | 20,628 | — |
|------|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|

決算関係データ集(3)

| <個別> | | | | | | | | | |
|--------------|----|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 個別決算 | 単位 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
| P/L関係 | | | | | | | | | |
| 経常収益合計 | 億円 | 25,029 | 25,940 | 23,732 | 25,055 | 25,322 | 25,467 | 30,080 | 30,747 |
| (売上高再掲) | 億円 | (24,785) | (25,653) | (23,474) | (24,759) | (25,031) | (25,207) | (29,582) | (30,324) |
| 電灯電力料収入 | 億円 | 23,445 | 24,146 | 22,294 | 23,476 | 23,386 | 23,542 | 27,516 | 27,841 |
| その他 | 億円 | 1,583 | 1,793 | 1,437 | 1,579 | 1,935 | 1,925 | 2,563 | 2,905 |
| 経常費用合計 | 億円 | 23,919 | 26,459 | 22,266 | 23,031 | 28,342 | 29,393 | 31,309 | 32,343 |
| 人件費 | 億円 | 2,119 | 2,358 | 2,363 | 2,387 | 2,360 | 2,312 | 1,981 | 1,959 |
| 燃料費 | 億円 | 5,567 | 6,381 | 3,514 | 3,874 | 7,768 | 9,198 | 11,592 | 11,865 |
| 原子力バックエンド費用 | 億円 | 1,196 | 1,138 | 1,020 | 939 | 734 | 577 | 528 | 429 |
| 修繕費 | 億円 | 2,295 | 2,634 | 2,862 | 2,758 | 2,725 | 2,026 | 1,785 | 1,846 |
| 公租公課 | 億円 | 1,519 | 1,517 | 1,459 | 1,528 | 1,488 | 1,456 | 1,498 | 1,484 |
| 減価償却費 | 億円 | 3,127 | 3,139 | 3,228 | 3,396 | 3,169 | 2,947 | 2,983 | 2,981 |
| 購入電力料 | 億円 | 3,793 | 4,713 | 3,529 | 3,782 | 5,303 | 5,679 | 5,549 | 5,711 |
| 支払利息 | 億円 | 526 | 514 | 497 | 469 | 463 | 499 | 515 | 506 |
| その他 | 億円 | 3,773 | 4,060 | 3,791 | 3,893 | 4,329 | 4,696 | 4,875 | 5,558 |
| 経常利益 | 億円 | 1,109 | ▲ 519 | 1,465 | 2,024 | ▲ 3,020 | ▲ 3,925 | ▲ 1,229 | ▲ 1,596 |

決算関係データ集(4)

| 【個別】設備投資額(億円) | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015予想 | 2016予想 |
|---------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|--------|
| 電 源 | 935 | 1,345 | 1,331 | 1,652 | 1,294 | 1,572 | 1,847 | 1,458 | - | - |
| 送 電 | 343 | 470 | 402 | 409 | 377 | 404 | 366 | 403 | - | - |
| 変 電 | 263 | 327 | 396 | 402 | 376 | 343 | 331 | 361 | - | - |
| 配 電 | 327 | 280 | 314 | 301 | 299 | 289 | 254 | 260 | - | - |
| その他 | 226 | 354 | 314 | 264 | 295 | 358 | 224 | 226 | - | - |
| 計 | 2,094 | 2,776 | 2,757 | 3,028 | 2,641 | 2,966 | 3,022 | 2,708 | - | - |
| 原子燃料 | 566 | 642 | 445 | 582 | 550 | 378 | 228 | 290 | - | - |
| 電気事業計 | 2,660 | 3,418 | 3,202 | 3,610 | 3,191 | 3,344 | 3,250 | 2,998 | - | - |
| 附帯事業 | 28 | 18 | 14 | 11 | 8 | 1 | - | 2 | - | - |
| 総 計 | 2,688 | 3,436 | 3,216 | 3,621 | 3,199 | 3,345 | 3,250 | 3,000 | - | - |

| 販売電力量(億kWh) | | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015予想 |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------|--------|
| 電灯 | 従量A | 355 | 339 | 327 | 347 | 324 | 314 | 307 | 287 | - |
| | その他 | 147 | 153 | 161 | 176 | 176 | 176 | 176 | 171 | - |
| | 計 | 502 | 492 | 488 | 523 | 500 | 490 | 484 | 459 | - |
| 電力 | 低圧 | 60 | 56 | 53 | 57 | 54 | 52 | 51 | 48 | - |
| | その他 | 10 | 9 | 9 | 9 | 8 | 8 | 7 | 7 | - |
| | 計 | 70 | 65 | 62 | 66 | 62 | 59 | 59 | 55 | - |
| 電灯電力計 | 572 | 557 | 550 | 589 | 562 | 550 | 542 | 513 | - | |
| 特定規模需要 | 932 | 901 | 866 | 922 | 899 | 868 | 862 | 832 | - | |
| 合計 | 1,504 | 1,459 | 1,416 | 1,511 | 1,460 | 1,418 | 1,404 | 1,345 | - | |

* 四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

決算関係データ集(5)

()内は構成比%

| 発電電力量構成(億kWh) | | | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
|---------------|-------|-----|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 自 社 | 水力 | | 124 (10) | 121 (10) | 140 (11) | 151 (11) | 150 (12) | 130 (11) | 133 (12) | 136 (12) |
| | 火力 | 石油 | 144 (11) | 126 (10) | 61 (5) | 56 (4) | 191 (16) | 236 (20) | 270 (23) | 195 (18) |
| | | LNG | 310 (24) | 303 (24) | 321 (26) | 315 (24) | 437 (36) | 493 (43) | 525 (46) | 623 (57) |
| | | 石炭 | 53 (4) | 71 (6) | 47 (4) | 123 (9) | 124 (10) | 140 (12) | 128 (11) | 134 (12) |
| | | 計 | 508 (40) | 500 (40) | 429 (35) | 494 (38) | 752 (61) | 869 (75) | 922 (80) | 952 (87) |
| | 原子力 | | 643 (50) | 620 (50) | 659 (54) | 670 (51) | 323 (26) | 152 (13) | 93 (8) | 0 (0) |
| | 新エネ | | — | 1 (0) | 1 (0) | 1 (0) | 1 (0) | 1 (0) | 1 (0) | 1 (0) |
| | 自社発電計 | | 1,275 (100) | 1,242 (100) | 1,229 (100) | 1,315 (100) | 1,226 (100) | 1,151 (100) | 1,149 (100) | 1,088 (100) |
| 他社受電計 | | | 294 | 271 | 290 | 304 | 330 | 339 | 360 | 357 |
| 融通 | | | 87 | 94 | 48 | 55 | 50 | 60 | 29 | 28 |
| 揚水発電所の揚水電力量 | | | ▲ 22 | ▲ 16 | ▲ 21 | ▲ 28 | ▲ 21 | ▲ 17 | ▲ 16 | ▲ 14 |
| 合計 | | | 1,634 | 1,591 | 1,546 | 1,646 | 1,586 | 1,533 | 1,522 | 1,459 |

- *1 他社受電計はPPS送受電分を含む。
- *2 四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。
- *3 発電電力量については、自社発電分は発電端、他社受電・融通分は受電端の値。

()内は構成比%

| 年度末電源構成(万kW) | | | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
|--------------|--------|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 水力 | | | 891 (22) | 891 (23) | 891 (22) | 891 (22) | 891 (22) | 892 (22) | 892 (21) | 894 (21) |
| 火力 | 石油・その他 | | 864 (22) | 864 (22) | 864 (21) | 864 (21) | 864 (21) | 864 (21) | 853 (20) | 857 (20) |
| | LNG | | 791 (20) | 741 (19) | 811 (20) | 776 (19) | 779 (19) | 786 (19) | 872 (21) | 1,018 (24) |
| | 石炭 | | 425 (11) | 426 (11) | 426 (11) | 512 (13) | 499 (12) | 499 (12) | 499 (12) | 499 (12) |
| | 計 | | 2,081 (52) | 2,031 (51) | 2,101 (52) | 2,153 (53) | 2,142 (53) | 2,149 (53) | 2,224 (53) | 2,374 (55) |
| 原子力 | | | 1,033 (26) | 1,033 (26) | 1,033 (26) | 1,033 (25) | 1,033 (25) | 1,033 (25) | 1,033 (25) | 1,015 (23) |
| 新エネ | | | — | — | — | — | — | 7 (0) | 25 (1) | 49 (1) |
| 合計 | | | 4,005 (100) | 3,955 (100) | 4,025 (100) | 4,077 (100) | 4,066 (100) | 4,081 (100) | 4,174 (100) | 4,332 (100) |

- *1 年度末設備には他社受電分を含む。
- *2 四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。
- *3 新エネについては、2012年度より太陽光の年度末設備を計上。